A veszprémi oklevél szerzője bizonytalan, a diplomatikai kutatások azonban 
a HC. siglával jelölt jegyzőt egy Heribert kancellárnak dolgozó alkalmazottal azo-
nosítják, akit így Heribert C néven jegyeznek. Kronológiailag ez a feltevés helytálló 
lehet, hiszen Heribert C munkássága a császári kancelláriában 1002-ben véget ért, ezt 
követően érkezhetett Magyarországra abból a célból, hogy megszervezze a magyar 
királyi udvar hivatali írásbeliségét, ami magában foglalja a királyi oklevelek kiadását 
is. Ezt megerősíti, hogy a pannonhalmi oklevelet is az ő keze munkájának tulajdo-
nítják, továbbá más bencés monostorok számára kiadott okleveleket is, így a pécsvá-
radi, a két zalavári, valamint a bakonybéli oklevelet is, igaz, utóbbiakról tudvalevő, 
hogy a pannonhalmi oklevél mintájára készült hamisítványok (érszeGi 2010: 14).

2. A veszprémi adománylevél latin nyelvű szövege és magyar fordítása. 
Az alábbiakban változatlanul közlöm a veszprémi adománylevél DHA.-ban köz-
zétett kiadását, valamint ennek saját fordítását.

2.1. Az oklevél latin nyelvű szövege. „In nomine sancte et individue Trinitatis. 
Stephanus Dei gratia Pannoniorum rex. Si pietatis magnitudinem non solum di lec-
tissimis, verum etiam adeuntibus fidelibus digne postulata largimur, precipue con-
ve nit, ut animi culmen ad supema anxiantes devotiones sanctarum ecclesiarum 
pos tu la tionibus acclinemur, ipsasque prediis atque possessionibus sublimando 
pro cu rare flagitemus. Proinde omnium sancte Dei Ecclesie fidelium nostrorumque 
pre sen cium scilicet ac futurorum noverit industria, quod nos anime nostre pro re-
demp cione quatuor civitates, nominibus Wesprem, in qua ipsius episcopatus sedes 
est constructa atque Albam civitates, Colon et Vyssegrad civitates Sancti Michaelis 
Wes primiensi subicimus ecclesie cum omnibus ecclesiis, capellis atque titulis seu 
ter minis et finibus. Necnon concedimus, donamus atque largimur et regali nutu 
atque dicione prelibate sancte Wesprimiensi ecclesie villam unam nomine Cari in 
Wesprimiensi comitatu, in quo episcopalis, ut predictum est, constituta est sedes 
atque tres villas, nomine Avsy, Cari ac Bergeni in comitatu Albensis civitatis si-
tas seu Morzolfeu in pago Colocensis civitatis unam villam, necnon in comitatu 
Vyssegradiensis civitatis villam unam sitam super Danubium, latere ex cuius dextro 
rivus, qui Apurig nuncupatur, discurrit pariterque villam unam Fyley nomine sitam 
in conpage Hurhyda civitatis cum omnibus utensilibus iugiterque pertinentiis, 
scilicet famulis famulabusque, pratis, vineis, areis, edificiis, campis, terris, agris 
cul tis et incultis, piscacionibus, venacionibus, aquis aquarumque decursibus, mo-
len dinis, viis, inviis, tam exitibus quam inexitibus, ut habeat omnem firmitatem 
per pe tuam, sicut est donatum, possidendorum. Habeat enim prelibata Sancti 
Michaelis Wesprimiensis ecclesia, quam Stephanus sanctissimus regit episcopus, 
pre di ctarum civitatum atque villarum, prout prediximus, potestatem habendi atque 
usque in perpetuum possidendi, necnon prelibato Stephano episcopo, cui ipsa est 
re gimine commissa suisque successoribus perpetim subiciendi omnium hominum 
contradictione funditus removente. Regali denique iubemus potestate, ut nullus 
dux, marchio, comes, episcopus, archiepiscopus, vicecomes, sculdatius, iudex vel 
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exactor aut aliqua magna parvaque regni nostri persona audeat discuescere pre no-
mi nata Sancti Michaelis Wesprimiensis ecclesie, aut subripere de omnibus rebus 
suis mobilibus et inmobilibus, quesitis et inquirendis cum omnibus, que sibi in 
prelocutis civitatibus earumque pertinenciis et finibus necnon in villis pertinent 
vel in aliquibus locis subiciunt, aut Stephano illius sancte episcopo ecclesie 
suis que successoribus aliquid molestie inferre presumpmat. Si quis igitur huius 
nos tri precepti paginam in fringere temptaverit, aut prelibate Sancti Michaelis 
Wesprimiensis ecclesie Stephanum almificum episcopum suosque successores 
ex cunctis prenominatis rebus ecclesiasticis necnon dotibus molestare conaverit, 
octo milia librarum auri cocti sciat se compositurum, medietatem camere nostre 
et medietatem prelocute Sancti Michaelis Wesprimiensi ecclesie necnon Stephano 
ce lebri episcopo suisque successoribus trecentorumque decem et octo patrum 
anathemate feriendum atque perpetuali supplicio tradendum iugiterque baratri 
pene perpetim fore concremandum. Quod ut verius credatur diligentiusque ab 
om ni bus observetur, paginam hanc manu propria corroborantes, anuli nostri in-
pres sione subter insigniri curavimus. [Signum domini Stephani mitissimi regis.]
[Datum in Sool apud capellam Beati Stephani prothomartiris, anno ab incarnationi 
Domini millesimo VIIII.]” (DHA. 44–48).